

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY
GMINY SOCHACZEW
NA LATA 2021 – 2023

Sochaczew 2020r.

1. Wstęp.

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Sochaczew na lata 2021-2023 został opracowany w oparciu o ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011r. (Dz.U. z 2020., poz. 821 z poz. zm.)

Zgodnie z art. 176, pkt 1 cytowanej wyżej ustawy do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja 3- letnich gminnych programów wspierania rodziny przezywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.

Rodzina to podstawowe środowisko, które powinno zapewnić bezpieczeństwo emocjonalne dziecku. Rodzina oddziałuje w sposób świadomy i nieświadomy na osobowość, przekazując mu swój system wartości, tradycje, ukierunkowuje jego aktywność i postępowanie na całe życie. Jest najbardziej stabilnym punktem w doświadczeniu dziecka. Dlatego, jeśli w funkcjonowaniu rodziny pojawiają się dysfunkcje, instytucje i służby zobligowane są do wspierania rodziny oraz zobowiązane do podjęcia na jej rzecz określonych działań. Problemy występujące w rodzinie często są złożone, wieloaspektowe i wymagają interdyscyplinarnych, czasem niestandardowych rozwiązań.

Główne problemy dezorganizujące funkcjonowanie rodziny to choroba alkoholowa, przemoc w rodzinie, niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, ubóstwo, czy długotrwałego bezrobocia. Rodziny, w których występują dysfunkcje wymagają stałego monitorowania przez pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, pracowników przychodni medycznych, policji, kuratorów sądowych i przedstawicieli innych instytucji, które mają kontakt z rodziną oraz podejmowania działań na rzecz rodziny w oparciu o sprecyzowany plan działania. Aby praca z rodziną przedstawicieli służb społecznych była w pełni skuteczna i efektywna powinna być połączona ze wsparciem ze strony środowiska, w tym również bliższych i dalszych krewnych oraz aktywnością własną ze strony rodziny. Ponadto, praca z rodziną powinna być prowadzona przez odpowiednio przygotowaną kadrę, kompetentną i obiektywną oraz podejmowana możliwie jak najwcześniej. Organizując różnorodne formy wsparcia na rzecz rodziny wieloproblemowej, należy doceniać i konsekwentnie realizować zasadę podstawowej roli opiekuńczej i wychowawczej rodziny w rozwoju dziecka. Zamiast zastępować rodzinę w jej funkcji opiekuńczo-wychowawczej, należy ją wspierać i wspomagać tak, aby przywrócić prawidłowe funkcjonowanie. Stąd też, założeniem Programu jest wsparcie rodziny naturalnej już na etapie, kiedy pojawiają się problemy.

Bardzo ważne zatem jest, aby wszystkie podmioty i instytucje uczestniczyły w procesie wspierania rodziny. Jednym z takich działań jest tworzenie Gminnych Programów Wspierania Rodziny, które zostały przygotowane w związku z wejściem w życie Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

2. Diagnoza społeczna.

W 2019 roku w Gminie Sochaczew mieszkało 11.017 mieszkańców. Kobiet było 5.518 natomiast mężczyzn 5.499. Bezrobotnych pochodzących z terenu gminy zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Sochaczewie na dzień 31.12.2019 roku było 218 osób, z czego 108 stanowiły bezrobotne kobiety.

W zakresie świadczeń z pomocy społecznej w 2019r. w ramach świadczeń rodzinnych wydano 795 decyzji administracyjnych. Państwowy program, Rodzina 500 plus -1733 decyzji, „Rządowy program „Dobry Start” - 1186 i Funduszu Alimentacyjnego 58 decyzji. Z Programu „Opieka wychowawcza” skorzystało sześć rodzin.

Tab. Nr 1. Typy rodzin objętych pomocą społeczną.

Lp	Wyszczególnienie	Liczba rodzin	Liczba osób w rodzinie
1	Rodziny ogółem	163	412
2	Rodziny z dziećmi	83	328
3	Rodziny niepełne	25	71
4	Rodziny emerytów i rencistów	23	44

Głównym celem pomocy społecznej jest zaspokajanie niezbędnych, podstawowych potrzeb życiowych osób i rodzin oraz umożliwienie im bytowania w warunkach odpowiadających godności człowieka. Analizując wskaźniki dotyczące pomocy społecznej, można zauważyć, że najczęstszymi powodami ubiegania się o pomoc w 2019 roku było ubóstwo, bezrobocie, długotrwała lub ciężka choroba i niepełnosprawność. Powody ubiegania się o pomoc przedstawia poniższa tabela.

Tab. Nr 2. Świadczenia według powodu przyznania.

Powód przyznania pomocy	Liczba rodzin ogółem	Liczba osób w rodzinach
Ubóstwo	54	122
Sieroctwo	0	0
Bezdomność	4	4
Potrzeba ochrony macierzyństwa	10	62

W tym: Wielodzietność	10	62
Bezrobocie	47	132
Niepełnosprawność	38	82
Długotrwała lub ciężka choroba	50	105
Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego	28	93
W tym: rodziny niepełne	15	33
Rodziny wielodzietne	10	62
Przemoc w rodzinie	0	0
Potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi	0	0
Alkoholizm	7	14
Narkomania	0	0
Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego	0	0
Trudności w integracji osób, które otrzymały status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą	0	0
Zdarzenia losowe	2	0
Sytuacja kryzysowa	0	0
Klęska żywiołowa lub ekologiczna	0	0

System świadczeń pieniężnych obejmuje największą grupę odbiorców i adresowany jest szczególnie do osób o najniższych dochodach. Podstawową formą świadczeń pieniężnych są zasiłki, z których korzysta największa liczba odbiorców pomocy społecznej w Sochaczewie. Należą do nich zasiłki celowe i celowe specjalne, realizowane ze środków pochodzących z dochodów własnych gminy, zasiłki okresowe, stałe i zadania wykonywane w ramach Rządowego Programu „Posiłek w szkole i w domu” na realizację których środki finansowe przekazywane są z budżetu państwa w formie dotacji.

Tab. Nr 3. Świadczenia pieniężne w formie zasiłków

Forma pomocy	Liczba osób którym przyznano świadczenia	Kwota świadczeń	Liczba osób w rodzinach
Zasiłki stałe	21	96,558	25
Zasiłki okresowe	7	11,708	12
Schronienie	2	4,592	2
Posiłek i paczki żywnościowe	278	62,599	
Usługi opiekuńcze	3	72.644	5
Specjalistyczne usługi opiekuńcze	2	25.200	8
Zasiłki celowe na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego	0	0	0
Sprawienie pogrzebu	3	12000	5
Inne zasiłki celowe	130	76.346	322

Obowiązkiem gminy jest realizacja zadań, które zabezpieczają minimum ludzkiego bytowania, jak zapewnienie ubrania, jednego gorącego posiłku i miejsca do spania każdej osobie tego pozbawionej. Ośrodek kładzie szczególny nacisk na udzielanie świadczeń w naturze osobom, które ze względu na chorobę alkoholową lub inne uzależnienia mają tendencje do marnotrawienia środków publicznych. W siedzibie GOPS znajduje się Punkt Pomocy Rzeczowej, z którego w 2019 roku skorzystało wiele rodzin, mieszkańców gminy Sochaczew znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. Uzyskali także pomoc w formie żywności, odzieży, mebli, sprzętu gospodarstwa domowego.

Ośrodek realizuje dożywianie w ramach programu rządowego „Posiłek w Szkole i w Domu”, poprzez finansowanie dzieciom posiłków w szkołach, żłobkach, przedszkolach internatach ośrodków szkolno-wychowawczych na podstawie zawartych z placówkami umów.

Tab. Nr 4. Dożywianie w ramach rządowego programu „Posiłek w Szkole i w Domu”

Formy świadczeń	Liczba osób	Kwota świadczeń
Dzieci do 7 lat	18	1481
Dzieci powyżej lat 7	76	8231
Dorośli	2	365

W ramach realizacji programu rządowego „Posiłek w Szkole i w Domu” Ośrodek udziela pomocy w formie zasiłku celowego z przeznaczeniem na zakup posiłku lub żywności i pomocy rzeczowej.

Tab. Nr 5. Dożywianie w ramach rządowego programu „Posiłek w szkole i w Domu”

Formy świadczeń	Liczba rodzin	Liczba osób w rodzinach	Kwota świadczeń
Zasiłek celowe	15	41	700
Pomoc rzeczowa (paczki żywnościowe)	83	233	12596

Asystent rodziny jest jednym z głównych „narzędzi” wspierania rodziny, ma za zadanie wspomagać rodzinę w osiągnięciu przez nią stabilizacji życiowej, umożliwiającej prawidłowe wypełnianie funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Asystenta rodziny przydziela Kierownik GOPS na podstawie wywiadu środowiskowego i analizy sytuacji rodziny przeprowadzonej przez pracownika socjalnego. Do pracy z asystentem może zobowiązać także Sąd Rodzinny na mocy postanowienia. Asystent pracuje zarówno z rodziną, która jest zagrożona umieszczeniem dziecka w pieczy zastępczej, jak i w przypadku czasowego umieszczenia dziecka poza rodziną. Współpracuje wówczas m. in. z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, placówką opiekuńczo-wychowawczą, ośrodkiem adopcyjnym itp.

Asystenci rodziny to grupa zawodowa, która w znaczący sposób i w znacznej liczbie aktywnie wspiera rodziny z dziećmi w tak trudnym czasie epidemii Covid -19. Wykonywanie zadań w czasie pandemii stanowiło dla tej grupy pracowników służb publicznych niezwykle wyzwanie, które wiązało się ze zmianą dotychczasowych stosowanych metod pracy i dostosowania ich do nowej sytuacji wymagającej społecznego dystansu. Z samej swojej natury praca asystenta rodziny polega na świadczeniu osobistego wsparcia, zatem sytuacja pandemii wymagała kreatywności i radykalnej zmiany sposobu wykonywania zadań. Do głównych zadań asystenta rodziny w sytuacji zagrożenia lub zakażenia wirusem SARS- COV 2 należy w szczególności:

- Monitorowanie sytuacji rodzin będących pod opieką czy są zdrowe, czy nie powinny skorzystać z konsultacji lekarskiej i czy nie są poddane kwarantannie.
- Prowadzenie działań edukacyjnych związanych z zachowaniem zasad higieny wskazanych przez Głównego Inspektora Sanitarnego.
- Wsparcie rodzin w kontaktach z instytucjami, przychodniami, szkołami i urzędami

- Udzielenie pomocy w zabezpieczeniu podstawowych potrzeb życiowych, w tym dotyczy to żywności i środków czystości.
- Podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin.
- Współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodzin.

W ramach działań na rzecz wspierania rodziny w 2019r. pomocą asystenta rodziny objęto piętnaście rodzin. W tym osiem rodzin zobowiązanych do pracy z asystentem prawomocnym wyrokiem Sądu Rejonowego w Sochaczewie.

Dnia 1 stycznia 2017r. weszła w życie ustawa o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. (Dz. U z 2020 poz. 1329), na podstawie, której asystent otrzymał dodatkowe zadania na rzecz rodziny tj.;

- Koordynowanie działań podejmowanych przez rodzinę w kierunku zmierzającym do odnalezienia się w nowej sytuacji, do opieki nad chorym dzieckiem, do dbania o siebie w sytuacji, kiedy ciąża jest zagrożona.
- Wskazywanie placówek, gdzie rodzina może uzyskać pomoc i skąd powinna czerpać informacje na temat lekarzy, przychodni, położnych, pielęgniarek)
- Umawianie rodzin na ewentualne wizyty lekarskie, jeżeli z jakiś powodów rodzina sama nie będzie mogła tego zrobić.
- Koordynowanie działań porodowych i okołoporodowych.
- Koordynowanie wizyt psychologicznych, psychiatrycznych i innych wizyt specjalistycznych.

Asystent rodziny koordynuje poradnictwo u kobiet posiadających dokument potwierdzający ciążę, lub też rodzin z dzieckiem posiadającym zaświadczenie o ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniu albo nieuleczalnej chorobie zagrażającej życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.

Głównymi przyczynami, przez które rodziny wymagały pomocy asystenta były:

- niewydolność opiekuńczo-wychowawcza
- upośledzenie umysłowe
- uzależnienie od środków psychoaktywnych (alkohol, narkotyki)
- syndrom wyuczonej bezradności

- zaburzenia psychiczne.
- konflikty rodzinne
- demoralizacja,
- przemoc w rodzinie
- długotrwałe bezrobocie
- współzależnienie
- nierealizowanie obowiązku szkolnego przez dzieci
- samotne rodzicielstwo
- syndrom Dorosłego Dziecka Alkoholika
- wczesne rodzicielstwo

W ramach wspierania rodziny w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Sochaczewie prowadzone są działania mające na celu pomoc rodzinie w przezwyciężeniu trudności i prawidłowym wykonywaniu obowiązków rodzicielskich.

W latach 2015r.-2020r. – 129 rodzin skorzystało z poradnictwa specjalistycznego w GOPS.

Tab. Nr 6. Poradnictwo specjalistyczne w GOPS

Lp.	Poradnictwo specjalistyczne	Liczba rodzin
1	poradnictwo psychologiczne	85
2	konsultacje prawne	44

Powyższe dane dają przekrój problemów z jakimi borykają się mieszkańcy gminy Sochaczew i pozwalają na stworzenie Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Sochaczew.

3. Uwarunkowania prawne podejmowanych działań w ramach programu wspierania rodziny

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej jest najważniejszym aktem prawnym regulującym wszystkie aspekty życia członków naszego społeczeństwa. Jest to akt prawny najwyższej wagi, któremu powinny być podporządkowane ustawy i rozporządzenia dotyczące różnych sfer życia społecznego. Realizując „Gminny program wspierania rodziny w gminie Sochaczew 2021-2023.” należy brać pod uwagę między innymi:

- Ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z 9 czerwca 2011r. (Dz.U z 2020 r. poz. 821)
- Ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. (Dz.U. z 2020 poz. 1876)

- Ustawa z dnia 4 listopada 2016r. o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „za życiem „(Dz.U. z 2020 poz. 1329
- Ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. (Dz.U. z 2020 poz. 218 ze zmianami.)
- Ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. (Dz.U. z 2019 poz. 2277 ze zmianami.)
- Ustawę z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy. (Dz.U. z 2020 poz. 1359)
- Ustawę z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich (Dz.U. z 2018 poz. 969)

4. Cele programu:

Cel główny:

Głównym celem programu Wspierania Rodzin na lata 2021- 2023 jest rozwijanie wsparcia rodzin w wypełnianiu funkcji opiekuńczo wychowawczych oraz zapewnienie odpowiednich warunków życia dzieciom w naturalnym środowisku rodzinnym.

4.1 Cele szczegółowe:

Przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodziny.

Wspieranie rodzin o niskim statusie materialnym szczególnie z problemem niepełnosprawności i bezrobocia.

Zadania:

- Wzmocnienie roli, funkcji i wartości rodziny.
- Aktywizacja zawodowa rodzin z problemem bezrobocia.
- Zapewnienie dzieciom i młodzieży z ubogich i zagrożonych dysfunkcjami rodzin posiłków w szkole.
- Pomoc w zaopatrzeniu dzieci i młodzieży w artykuły szkolne i podręczniki.
- Udzielanie dzieciom i młodzieży stypendiów.
- Współorganizowanie i współfinansowanie wypoczynku dzieciom i młodzieży z ubogich rodzin.
- Współpraca wszystkich instytucji i organizacji na terenie gminy Sochaczew zajmujących się pomocą rodzinie.

- Dostarczanie usług i świadczenie pomocy społecznej rodzinom żyjącym w trudnych warunkach materialnych i rodzinom z problemem niepełnosprawności.

4.1. Cele szczegółowe:

Wspieranie rodzin zagrożonych patologią, rodzin dysfunkcyjnych w rozwiązywaniu ich problemów życiowych oraz wzmocnienie i wyzwalamie zasobów tkwiących w rodzinach.

Wzmocnienie funkcji opiekuńczo - wychowawczej rodziny.

Zadania:

- Rozbudowa sieci poradnictwa rodzinnego oraz prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów, uzależnień od alkoholu i innych środków psychoaktywnych.
- Promocja i realizacja programów profilaktycznych, terapeutycznych, psychoedukacyjnych, skierowanych do rodziców i dzieci (dotyczących profilaktyki uzależnień, edukacji – w zakresie konstruktywnego spędzania czasu wolnego, edukacji – w zakresie doboru właściwych metod wychowania, edukacji dotyczącej radzenia sobie w kryzysie).
- Wspieranie plenerowych imprez sportowych i rekreacyjno- edukacyjnych.
- Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.
- Zwiększenie aktywności własnej rodziny, poprzez działania realizowane w środowisku lokalnym.
- Aktywizowanie seniorów do życia w środowisku rodzinnym i społeczności lokalnej.
- Wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych w dostępie do rehabilitacji zawodowej, społecznej i leczniczej.
- Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, przestępczości i uzależnieniom wśród mieszkańców gminy oraz dzieci i młodzieży.
- Współpraca wszystkich podmiotów pracujących na rzecz rodziny w zakresie kreowania i upowszechniania pozytywnych wzorców funkcjonowania rodziny (posiedzenia grup roboczych).

4.2. Cele szczegółowe:

Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży.

Zapewnienie dzieciom i młodzieży ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi różnorodnych form pomocy.

Zadania:

- Współpraca ze szkołami w zakresie rozwiązywania problemów wychowawczych.
- Wspieranie dzieci z rodzin nieposiadających możliwości finansowych w rozwijaniu uzdolnień.
- Rozwój i wzbogacanie istniejących programów profilaktycznych i edukacyjnych.
- Uświadomienie rodzicom i opiekunom potrzeb edukacyjnych dzieci i młodzieży.

5. Zasoby

Instytucje i organizacje realizujące zadania mieszczące się w zakresie wspierania rodziny oraz inne pełniące funkcje wpierające:

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sochaczewie.
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy Urzędzie Gminy w Sochaczewie.
- Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.
- Placówki oświatowe (szkoły, przedszkola, świetlice).
- Komenda Powiatowa Policji w Sochaczewie.
- Sąd Rejonowy w Sochaczewie.
- Placówki służby zdrowia (poradnia zdrowia psychicznego, poradnia leczenia uzależnień)
- Powiatowy Urząd Pracy.
- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie.
- Poradnia psychologiczno- pedagogiczna w Sochaczewie.
- Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej.
- Organizacje pozarządowe.

6. Harmonogram realizacji Programu.

Realizacja programu odbywać się będzie poprzez wspólne i spójne działania jednostek administracji rządowej i samorządowej, organizacji pozarządowych oraz z innych podmiotów i osób specjalizujących się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny. Realizacja zadań zawartych w Programie odbywać się będzie w sposób ciągły i systematyczny, w ramach czasowych obowiązywania Programu, czyli w latach 2020-2023.

6.1. Cele szczegółowe:

Przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodziny.

Wspieranie rodzin o niskim statusie materialnym szczególnie z problemem niepełnosprawności i bezrobocia.

Zadania	Realizatorzy i Partnerzy
Aktywizacja zawodowa rodzin z problemem bezrobocia.	Powiatowy Urząd Pracy, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, organizacje pozarządowe
Dostarczanie usług i świadczenie pomocy społecznej rodzinom, żyjącym w trudnych warunkach materialnych.	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, organizacje pozarządowe
Zapewnienie dzieciom i młodzieży z ubogich rodzin posiłków w szkole.	Gmina Sochaczew, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, placówki działające w obszarze oświaty
Pomoc w zaopatrzeniu dzieci i młodzieży w artykuły szkolne i podręczniki.	Gmina Sochaczew, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, placówki działające w obszarze oświaty, organizacje pozarządowe
Udzielanie dzieciom i młodzieży stypendiów	Gmina Sochaczew
Współorganizowanie i współfinansowanie wypoczynku dzieciom i młodzieży z ubogich rodzin, zagrożonych wykluczeniem i marginalizacją	Gmina Sochaczew, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, organizacje pozarządowe
Współpraca wszystkich instytucji i organizacji na terenie Gminy Sochaczew zajmujących się pomocą rodzinie.	Wszystkie podmioty uczestniczące w realizacji programu

6.2. Cele szczegółowe:

Wspieranie rodzin zagrożonych patologią, rodzin dysfunkcyjnych w rozwiązywaniu ich problemów życiowych oraz wzmocnienie i wyzwalamie zasobów tkwiących w rodzinach.

Wzmocnienie funkcji opiekuńczo- wychowawczej rodziny.

Zadania	Realizatorzy
Rozbudowa sieci poradnictwa rodzinnego oraz prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień od alkoholu i od innych środków psychoaktywnych.	placówki działające w obszarze oświaty, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gmina Sochaczew, organizacje pozarządowe, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Służba Zdrowia
Promocja i realizacja programów profilaktycznych, terapeutycznych, psychoedukacyjnych, skierowanych do rodziców i dzieci (dotyczących profilaktyki uzależnień, edukacji w zakresie konstruktywnego spędzania czasu wolnego,	placówki działające w obszarze oświaty, Gmina Sochaczew, organizacje pozarządowe

edukacji w zakresie doboru właściwych metod wychowania, edukacji dotyczącej radzenia sobie w kryzysie).	
Wspieranie plenerowych imprez sportowych i rekreacyjno- edukacyjnych.	Gmina Sochaczew, organizacje pozarządowe, PIAST FELIKSÓW,
Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie	Zespół Interdyscyplinarny, organizacje pozarządowe, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Sąd Rejonowy, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, placówki służby zdrowia, placówki oświatowe.
Zwiększenie aktywności własnej rodziny poprzez działania realizowane w środowisku lokalnym.	Gmina Sochaczew, organizacje pozarządowe, placówki działające w obszarze oświaty
Aktywizowanie seniorów do życia w środowisku rodzinnym i społeczności lokalnej.	Gmina Sochaczew, Dzienny Dom Pomocy Społecznej, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, organizacje pozarządowe
Wyrównywanie szans osób niepełnosprawnych w dostępie do rehabilitacji zawodowej, społecznej, leczniczej.	Gmina Sochaczew, Środowiskowy Dom Samopomocy, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, organizacje pozarządowe,
Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, przestępczości i uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży.	Gmina Sochaczew, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, placówki działające w obszarze oświaty, organizacje pozarządowe, Policja
Współpraca wszystkich podmiotów pracujących na rzecz rodziny w zakresie kreowania i upowszechniania pozytywnych wzorców funkcjonowania rodziny.	Wszystkie podmioty uczestniczące w realizacji Programu

6.3. Cele szczegółowe:

Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży.

Zapewnienie dzieciom i młodzieży ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi różnorodnych form pomocy.

Zadania	Realizatorzy
Współpraca ze szkołami w zakresie rozwiązywania problemów wychowawczych.	placówki działające w obszarze oświaty, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Policja, Zespół Służby Kuratorskiej Sądu Rejonowego
Wspieranie dzieci z rodzin nieposiadających możliwości finansowych w rozwijaniu uzdolnień.	Gmina Sochaczew, placówki działające w obszarze oświaty, organizacje pozarządowe
Rozwój i wzbogacanie istniejących programów profilaktycznych i edukacyjnych	Gmina Sochaczew, placówki działające w obszarze oświaty, organizacje pozarządowe
Uświadomienie rodzicom i opiekunom potrzeb edukacyjnych dzieci i młodzieży.	placówki działające w obszarze oświaty

Tworzenie integracyjnych form wychowania, opieki i nauczania osób niepełnosprawnych.	placówki działające w obszarze oświaty, Gmina Sochaczew, Środowiskowy Dom Samopomocy
--	--

6.4 Przewidywane efekty:

- Stworzenie wielopłaszczyznowego wsparcia dla rodzin przezwyciężających trudności opiekuńczo wychowawcze.
- Ograniczenie szerzenia patologii.
- Zminimalizowanie negatywnych zachowań wśród dzieci i młodzieży.
- Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego dzieci i rodzin.
- Ograniczenie powstania sytuacji kryzysowych rodzin wymagających interwencji.
- Ochrona dzieci przed umieszczeniem w pieczy zastępczej.

7. Monitoring i ewaluacja

Program będzie koordynowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sochaczewie. Prowadzenie ewaluacji i monitoringu realizacji programu służy sprawdzeniu czy zostały zrealizowane planowane działania oraz jaki jest wynik zrealizowanych przedsięwzięć. Ewaluacja Programu będzie odbywać się na bieżąco przez cały czas. Program wspierania rodzin jest dokumentem otwartym długofalowym. Równolegle trwać będzie proces monitorowania programu.

7.1 Cele monitoringu i ewaluacji:

Monitoring i ewaluacja mają na celu uzyskanie informacji na temat realizacji planowanych w ramach programu działań w zakresie ich czasu realizacji, założeń, źródeł finansowania oraz przełożenia na osiągnięcie rezultatów programu. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej będzie przedkładał całościowe sprawozdanie roczne z działalności ośrodka Radzie Gminy w Sochaczewie.

8. Zakończenie

Gminny Program Wspierania Rodzin w Gminie Sochaczew na lata 2021- 2023 zakłada stworzenie warunków optymalnych dla poprawy jakości życia rodzin. Realizacja Programu zakłada wykorzystanie środków budżetu gminy Sochaczew, budżetu państwa, pozyskiwanych środków, środków własnych podmiotów niepublicznych oraz środków przekazywanych przez sponsorów. Program ma charakter otwarty i będzie systematycznie aktualizowany w miarę pojawiających się potrzeb. W porozumieniu z realizatorami poszczególnych zadań ośrodka pomocy społecznej będzie ustalał, monitorował i konsultował działania określone w programie.